



MUNICIPIO DE COLARES – ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE COLARES
PODER LEGISLATIVO

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 2023

Emitente: CÂMARA MUNICIPAL DE COLARES/PA

Responsavel: Alcinara Martins dos Santos da Silva Sousa

Exercicio: 2023

A Vereadora Alcinara Martins Santos Da Silva Sousa, Presidente da Câmara Municipal de Colares, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais, seguindo, ainda, o ordenamento jurídico previsto na Lei, Federal nº 14.133, de 1 de abril de 2021, estabelece o Plano Anual de Contratações do Poder Legislativo, conforme a seguir.

OBJETIVO:

O plano de contratações da Câmara Municipal de Colares/PA possui como objetivo reunir as necessidades de contratações prorrogatórias contratuais, serem realizadas dentro do lapso temporal de doze meses, acompanhando cada legislatura.

Alem disso, visa estabelecer prioridades. Uniformizar procedimentos, padronizar serviços, e permitir que todos os interessados se organizem com antecedência, a fim de participarem de Certames a serem realizados, em conformidade com os normativos da Lei Federal nº 14.133/21.

O Presente Plano anual de Contratações permite maior organização administrativa e o controle nas dotações e transações contábeis, ampliando a transparência e a publicidade das contratações públicas.

VINCULAÇÃO:

O Plano anual de contratações do poder legislativo se vincula diretamente a Lei Federal nº 14.133, de 1 de abril de 2021, e as instruções normativas da câmara municipal sobre contratações e aquisição de bens. Ainda, possui vinculação a lei nº 123/2006, Código de defesa do Consumidor e Constituição Federal, além dos acordões provenientes do TCU nº 2.622/2015 e 2.341/2016.

METODOLOGIA:

As contratações previstas no plano anual da presente casa legislativa levam em consideração as demandas realizadas anteriormente, no lapso temporal de doze meses, com os devidos comparativos dos



MUNICIPIO DE COLARES – ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE COLARES
PODER LEGISLATIVO

serviços e bem necessários para dos doze meses seguintes, e a estimativa de dotação para despesas, conforme grupos de contratações abaixo:

GRUPO 1	GRUPO 2	GRUPO 3	GRUPO 4	GRUPO 5	GRUPO 6
Material de consumo	Aquisição de equipamentos e material permanente	Contratação de terceiros – pessoa Jurídica	Obras e Instalações	Serviços de Consultoria	Serviços de tecnologia da informação
R\$ 62.000,00	R\$ 55.000,00	R\$ 80.000,00	R\$ 20.000,00	R\$ 252.000,00	R\$ 22.000,00

PRAZOS:

Os prazos para formalização das contratações podem variar de acordo com necessidade do Poder Legislativo Municipal.

GRUPO 1	GRUPO 2	GRUPO 3	GRUPO 4	GRUPO 5	GRUPO 6
Primeiro Semestre	Primeiro Semestre	Primeiro Semestre	Segundo Semestre	Segundo Semestre	Segundo Semestre

ESTIMATIVA DE CUSTOS:

Os custos apresentados no Presente plano anual de contratações se pautaram nas contratações formalizadas em períodos anteriores, bem como com os devidos comparativos de serviços necessários para os doze meses seguintes, conforme tabela a seguir:

GRUPO 1	GRUPO 2	GRUPO 3	GRUPO 4	GRUPO 5	GRUPO 6
R\$ 62.000,00	R\$ 55.000,00	R\$ 80.000,00	R\$ 20.000,00	R\$ 252.000,00	R\$ 22.000,00



MUNICIPIO DE COLARES – ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE COLARES
PODER LEGISLATIVO

DETALHAMENTO DE AQUISIÇÃO POR ITENS:

Os grupos de despesas serão composta por itens, que poderão sofrer alterações dependendo da necessidade ou conveniência administrativa, conforme tabela a seguir:

GRUPO 01 – MATERIAL DE CONSUMO

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO ESTAMDO	VALOR TOTAL
010102	Achocolatado, apresentação a pó, sabor chocolate, enriquecido com vitaminas e	UNIDADE	200,00	8,990	1.798,00
010103	Açúcar, tipo refinado, composição de origem vegetal, sacarose, glucose e	UNIDADE	600,00	5,160	3.096,00
010104	Adoçante, aspecto fisico liquido limpido transparent e, ingredientes sacarina	UNIDADE	50,00	4,840	242,00
010105	Água Mineral 20Lt	UNIDADE	500,00	9,000	4.500,00
010106	Água Mineral 300ml	PACOTE	500,00	21,380	10.690,00
010107	Água Mineral 500ml	PACOTE	500,00	25,880	12.940,00
010108	Biscoito à base de maisena, apresentação retangular, sem recheio, embalagem	PACOTE	200,00	7,180	1.436,00
010109	Biscoito salgado, tipo cream cracker, apresentação quadrado, sem recheio,	PACOTE	200,00	6,600	1.320,00
010110	Biscoito, apresentação redondo, sabor coco, doce, sem recheio, tipo rosquinha,	PACOTE	200,00	6,900	1.380,00
010111	Leite em pó, tipo integral, ingredientes: soro leite desmineralizado,	UNIDADE	300,00	8,650	2.595,00
010112	Margarina, tipo 1, composição básica óleos vegetais poliinsaturados, sabor com	UNIDADE	100,00	3,750	375,00
010113	Pó de café, tipo 1, extra forte, tipo torrado e moído/6 cob, apresentação pó	UNIDADE	300,00	9,220	2.766,00
010114	Refrigerante sabor variado de 2L	UNIDADE	300,00	8,390	2.517,00
010115	Suco, apresentação liquido, tipo natural, características adicionais concentrado	UNIDADE	100,00	5,020	502,00
010118	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, clo	UNIDADE	200,00	4,500	900,00
010119	Álcool em gel, Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991/4; (Cx c/	CAIXA	100,00	117,000	11.700,00
010120	Álcool, liquido, etílico, hidratado, 92,8 graus GL,C certificado INMETRO e Norma A	CAIXA	100,00	83,160	8.316,00
010121	Balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capaci	UNIDADE	30,00	6,300	189,00
010122	Balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado,	UNIDADE	30,00	13,680	410,40
010123	Bom Ar tipo spreí de 395ml	UNIDADE	300,00	12,480	3.744,00
010124	Cesto de lixo, material plástico, polipropileno, tipo fechado com tampa, capacidade	UNIDADE	50,00	6,300	315,00
010125	Cesto de lixo, material plástico, tipo telado, polipropileno, capacidade 15 l,	UNIDADE	50,00	8,670	433,50
010126	Cesto de plástico, material plástico, polipropileno, capacidade 60 l, tipo com t	UNIDADE	50,00	70,500	3.525,00
010127	Desinfetante, bactericida, aspecto fisico liquido, aplicação fungicida,	UNIDADE	70,00	5,330	373,10



MUNICIPIO DE COLARES – ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE COLARES
PODER LEGISLATIVO

010128	Detergente, composição agente alcalino solvente e de tergente sintético., compone	UNIDADE	150,00	3,570	535,50
010129	Esponja de limpeza, material lã de aço carbono, form ato retangular,	UNIDADE	100,00	16,560	1.656,00
010130	Esponja, tipo de limpeza, dupla face, uma face em ma terial de lã de aço,	UNIDADE	100,00	2,160	216,00
010131	Flanela comum em algodão, medindo 30 x 40 cm, pacote com 12 unidades,	PACOTE	50,00	26,780	1.339,00
010132	Fósforo contendo no mínimo 40 palitos (Pct com 10 un idades)	PACOTE	50,00	5,190	259,50
010133	Guardanapo papel 33x32	PACOTE	50,00	1,770	88,50
010134	Inseticida tipo baygon ou similar, aerosol, embalagem m com no mínimo 395ml	UNIDADE	100,00	13,290	1.329,00
010135	Limpa vidros, frasco 500 ml	UNIDADE	20,00	8,700	174,00
010136	Lustra móveis, emulsão aquosa Cremosa, perfumada, p/ aplicação em	FRASCO	100,00	7,290	729,00
010137	Luva de borracha, em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro n	PAR	100,00	7,370	737,00
010138	Luva de borracha, em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, TAM:M	PAR	100,00	5,910	591,00
	Luva de borracha, em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio tamanho M.				
010139	Luva de borracha, em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, TAM:P	PAR	100,00	6,140	614,00
	Luva de borracha, em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio tamanho P.				
010140	Luva, material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela, ac	PAR	100,00	6,300	630,00
	Luva, material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilidade esterilizada, características adicionais sem forro, tamanho G				
010141	Luva, material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, TAMANHO M	PAR	100,00	6,300	630,00
	Luva, material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilidade esterilizada, características adicionais sem forro, tamanho M				
010142	Pá coletora de lixo, material coletor em plástico re sistente, material cabo de p	UNIDADE	30,00	7,740	232,20
	Pá coletora de lixo, material coletor em plástico resistente, material cabo de plástico resistente, comprimento cabo 16 cm, comprimento 14 cm, largura 20 cm				
010144	Pano de prato, material algodão cru, comprimento 60 cm, largura 40 cm,	UNIDADE	30,00	3,960	118,80
010145	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimen to mínimo 30m, largura 11 cm	PACOTE	300,00	6,030	1.809,00
010146	Papel toalha interfolhado, 20x20 cm, pacote com 02 u nidades, 100% de fibra natur	PACOTE	50,00	6,300	315,00



MUNICIPIO DE COLARES – ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE COLARES
PODER LEGISLATIVO

010147	Porta papel toalha, material plástico abs, cor cinza /branco, tipo uso suporte	UNIDADE	10,00	9,500	95,00
010148	Produto p/ limpeza pesada, tipo veja Multiuso ou similar, 500 ml.	FRASCO	20,00	7,160	143,20
010149	Rodo, material cabo alumínio, material suporte metal reforçado,	UNIDADE	15,00	8,010	120,15
010150	Rodo, material cabo alumínio, material suporte metal reforçado, 40 CM	UNIDADE	15,00	10,410	156,15
010151	Sabão, aspecto físico pó, composição carbonatos, silicatos, fosfatos, tensoativo	UNIDADE	150,00	6,450	967,50
010152	Sabão, em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo com alvejante, tipo	UNIDADE	50,00	5,540	277,00
010153	Saco plástico para lixo, capacidade 100 l, cor azul ou preta, apresentação pct,	PACOTE	100,00	2,970	297,00
010154	Saco plástico para lixo, capacidade 200 l, cor azul ou preta, apresentação	PACOTE	100,00	2,970	297,00
010155	Saco plástico para lixo, capacidade 30 l, cor azul ou preta, apresentação pct, r	PACOTE	100,00	2,970	297,00
010156	Saco plástico para lixo, capacidade 50 l, cor azul ou preta, apresentação pct,	PACOTE	100,00	3,000	300,00
010157	Toalha de rosto, material 100% algodão, comprimento 80 cm, largura 45 cm, felpud	UNIDADE	15,00	23,750	356,25
010158	Vassoura, material cerdas de pêlo sintético, material cabo madeira, material	UNIDADE	40,00	12,380	495,20
010159	Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa	UNIDADE	30,00	9,900	297,00
010161	Pano de chão, costura dupla de fios resistentes, alto poder de absorção, saco la	UNIDADE	50,00	6,030	301,50
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO ESTAMDO	VALOR TOTAL
010045	Agenda Anual completa	UNIDADE	20,00	43,800	876,00
010046	Apontador para lapis; de poliestireno, rígido; simpl	UNIDADE	30,00	0,450	13,50
010047	Bandeija Dupla para arquivo	UNIDADE	10,00	55,500	555,00
010048	Bloco de Anotações	PACOTE	30,00	5,370	161,10
010049	Bloco para Recado auto adesivo 76x102	BLOCO	40,00	1,280	51,20
010050	Borracha de papelaria; feita de latex natural, escolar; para lapis e grafite; no	UNIDADE	25,00	0,870	21,75
010051	Caneta esferográfica com tinta na cor preta; azul e vermelha; corpo inteiriço, f	UNIDADE	1.000,00	1,260	1.260,00
010052	Caneta marca texto com tinta fluorescente na cor amarelo, a base d'água, com sec	UNIDADE	50,00	2,250	112,50
010053	Caneta Marcaroda de P/CD/DVD	UNIDADE	10,00	5,250	52,50
010054	Clipes 2/0 (pequeno) para papel; fabricado em arame de aço com tratamento antife	CAIXA	50,00	3,960	198,00
010055	Clipes 3/0 (pequeno) para papel; fabricado em arame de aço com tratamento antife	CAIXA	50,00	3,600	180,00
010056	Clipes 4/0 (pequeno) para papel; fabricado em arame de aço com tratamento antife	CAIXA	50,00	3,380	169,00
010057	Clipes 6/0 (pequeno) para papel; fabricado em arame de aço com tratamento antife	CAIXA	50,00	3,570	178,50
010058	Cola Bastão	UNIDADE	25,00	1,980	49,50
010059	Cola branca, líquida, lavável, com secagem rápida, não tóxica, não inflamável; c	UNIDADE	30,00	1,590	47,70
010060	Copo descartável de 200 ml; fabricado em poliestireno não tóxico.	PACOTE	200,00	5,120	1.024,00
010061	Copo descartável de 250 ml; fabricado em poliestireno não tóxico.	PACOTE	200,00	3,570	714,00
010062	Copo descartável de 50 ml; fabricado em poliestireno não tóxico.	PACOTE	250,00	2,310	577,50
010063	Envelope 16x23 cores variadas	UNIDADE	400,00	0,360	144,00



MUNICIPIO DE COLARES – ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE COLARES
PODER LEGISLATIVO

010064	Envelope 23x32 cores variadas	UNIDADE	1.000,00	0,630	630,00
010065	Envelope 26x36 cores variadas	UNIDADE	500,00	0,720	360,00
010066	Envelope Comum	UNIDADE	100,00	0,180	18,00
010067	Envelope Kraft 185x248	UNIDADE	100,00	0,270	27,00
010068	Estilete de corte, com corpo em material plástico resistente; com lâmina larga e	UNIDADE	30,00	2,990	89,70
010069	Estilete Largo	UNIDADE	15,00	3,360	50,40
010070	Extrator de grampos, formato espátula, em aço galvanizado.	UNIDADE	50,00	3,450	172,50
010071	Fio Barbante em rolo	UNIDADE	10,00	6,140	61,40
010072	Fita adesiva crepe medindo 25mm x 50mm	UNIDADE	100,00	4,490	449,00
010073	Fita adesiva durex	ROLO	100,00	1,770	177,00
010074	Fita adesiva transparente; tamanho 19mm X 50m.	ROLO	100,00	4,430	443,00
010075	Grampeador tamanho grande para grampo 26/6, com corpo fabricado em aço, cor preta	UNIDADE	30,00	26,330	789,90
	Grampeador tamanho grande para grampo 26/6, com corpo fabricado em aço, cor preta. Depósito de grampos dotado de sistema de mola de aço em espiral com ação por compressão. Possibilidade de fixar o grampo aberto ou fechado. Base dotada de peça antiderrapante em plástico ou borracha. Capacidade de grampear até 20 folhas de papel 75g/m ² .				
010076	Grampo para grampeador modelo 26/6, em aço galvanizado ? resistente à oxidação.	UNIDADE	50,00	7,200	360,00
010077	Lápis preto com grafite nº 02, fabricado em madeira, com corpo cilíndrico ou sex	UNIDADE	500,00	0,740	370,00
010078	Liga elástica cx c/ 100 und	UNIDADE	30,00	4,260	127,80
010079	Livro Ata com 100 folhas; capa dura com lombada quadrada, cor preta.	UNIDADE	30,00	15,920	477,60
010080	Livro Ata com 200 folhas; capa dura com lombada quadrada, cor preta.	UNIDADE	30,00	26,820	804,60
010081	Livro de Protocolo pequeno de capa dura	UNIDADE	30,00	8,180	245,40
010082	Maquina de calcular; de mesa; comum; contendo as funções gpm(mv/md); contendo se	UNIDADE	30,00	26,450	793,50
010083	Papel Carbono Azul	CAIXA	10,00	45,000	450,00
010084	Papel Fotográfico 180g A4 50FLS	CAIXA	10,00	17,820	178,20
010085	Papel multiuso, gramatura 75 g/m ² , na cor branca, tamanho A-4. Pacote com 500 folhas	UNIDADE	100,00	32,370	3.237,00
010086	Papel Verge 180 G	CAIXA	10,00	26,400	264,00
010087	Pasta Arquivo	UNIDADE	45,00	5,850	263,25
010088	Pasta AZ	UNIDADE	45,00	15,600	702,00
010089	Pasta com Canaleta	UNIDADE	30,00	4,050	121,50
010090	Pasta Com Trilho	UNIDADE	45,00	3,000	135,00
010091	Pasta de papelão com elastico	UNIDADE	20,00	1,350	27,00
010092	Pasta Transparente 1cm	UNIDADE	50,00	1,800	90,00
010093	Pasta Transparente 2cm	UNIDADE	50,00	2,100	105,00
010094	Pasta Transparente 3cm	UNIDADE	50,00	2,700	135,00
010095	Percevejos em metal galvanizado	CAIXA	20,00	4,500	90,00
010096	Perfurador de papel para realizar dois furos simultaneamente. Fabricado em aço, na cor	UNIDADE	30,00	32,840	985,20
010097	Pincel atomico; na cor azul, vermelha ou preta; com ponta de feltro chanfrada; de	UNIDADE	25,00	4,910	122,75
010098	Porta Caneta e Clips, dois compartimento em acrilico reforçado	UNIDADE	25,00	6,440	161,00
010099	Prancheta Acrilica Oficio	UNIDADE	40,00	8,840	353,60
010100	Regua de uso escolar/escritorio; de acrilico; medindo 30 cm com escala em milime	UNIDADE	50,00	1,590	79,50
010101	Tesoura escolar; de aço inoxidavel; medindo 11cm; cabo polipropileno atoxico com	UNIDADE	40,00	4,200	168,00



MUNICIPIO DE COLARES – ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE COLARES
PODER LEGISLATIVO

010116	Corretivo; liquido, atoxico; utilizado em papel reciclado; a base de agua; frasc	UNIDADE	20,00	1,770	35,40
--------	--	---------	-------	-------	-------

GRUPO 2 - Aquisição de equipamentos e material permanente

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO ESTAMDO	VALOR TOTAL
010246	BEBEDOURO DE BANCADA	UNIDADE	1,00	512,000	512,00
010247	ESTANTE DE AÇO 6 PRATELEIRAS	UNIDADE	10,00	367,360	3.673,60
010248	ARMÁRIO ITATIAIA BRANCO 6 PORTAS	UNIDADE	1,00	863,790	863,79
010249	MESA 6 LUGARES	UNIDADE	1,00	426,000	426,00
010250	CENTRAL DE AR 9MIL BTUS 220W	UNIDADE	4,00	2.200,000	8.800,00
010251	CENTRAL DE AR 12 MIL BTUS 220W	UNIDADE	1,00	2.800,000	2.800,00
010252	BANCADA MDF 1000 X 750 X 60	UNIDADE	3,00	1.800,000	5.400,00
010253	PAINEL MDF 2.600 X 800 X 60	UNIDADE	1,00	2.500,000	2.500,00
010254	ESTANTE MDF 2.750 X 1.200 X 350	UNIDADE	1,00	3.800,000	3.800,00
010255	MESA MDF 2.750 X 900 X 750	UNIDADE	1,00	1.800,000	1.800,00
010256	MESA MDF 2.300 X 750 X 700	UNIDADE	1,00	3.600,000	3.600,00

GRUPO 3 - Contratação de terceiros – pessoa Juridica

SETOR	DESCR. RESUMIDA	TIPO	MES CONTRATAÇÃO	QUANTITATIVO ESTIMADO	ESTIMATIVA DE DESPESA R\$
CR2					500,00

GRUPO 4 - Obras e Instalações

SETOR	DESCR. RESUMIDA	TIPO	MES CONTRATAÇÃO	QUANTITATIVO ESTIMADO	ESTIMATIVA DE DESPESA R\$
-	-	-	-	-	-

GRUPO 5 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA

SETOR	DESCR. RESUMIDA	TIPO	MES CONTRATAÇÃO	QUANTITATIVO ESTIMADO	ESTIMATIVA DE DESPESA R\$
JURIDICO	Assessoria Juridica	Serv.	Novembro	12	8.000,00



MUNICIPIO DE COLARES – ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE COLARES
PODER LEGISLATIVO

CONTABILIDADE	Execução contábil	Serv. comum	Novembro	-	8.000,00
ASSESSORIA RH	Assessoria RH	Serv. comum			3.000,00
LÍCITAÇÃO	Assessoria departamento de compras e licitação	Serv. comum			2.000,00

GRUPO 6 - Serviços de tecnologia da informação

SETOR	DESCR. RESUMIDA	TIPO	MES CONTRATAÇÃO	QUANTITATIVO ESTIMADO	ESTIMATIVA DE DESPESA R\$
ASPEC	-	-	-	-	-

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Presente Plano de Contratações deverá entrar em vigor a partir de 05 de janeiro de 2023. Foi concebido como sendo-mais conveniente, face a conjuntura econômica e racionalização dos recursos colocados à disposição, não sendo algo rígido, uma vez que em seu decurso poderá ser reavaliado e readequado às necessidades vivenciadas, desde que devidamente justificado.

Colares – Pará, 05 de janeiro de 2023.

Alcinara Martins Santos Da Silva Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Colares
Biênio 2023-2024